
 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  Via Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 

email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

1 

                                              

Sito istituzionale 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO AGGIUNTIVO AD ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO finalizzati all’attuazione del progetto a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49117 - Titolo del progetto: “Orientare e potenziare”   

CUP: H64D21000400006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA     la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001514 - 14/03/2025 - IV.2 - I



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  Via Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 

email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

2 

 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione 

degli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” da cui risultano assegnate a 

questa istituzione scolastica € 73.361,33 ; 

VISTO  che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 

operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. n. 130476 del 01/10/2024 regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE    le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 5107 del  04/11/2024;  

VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 

18/01/2024; 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001514 - 14/03/2025 - IV.2 - I



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  Via Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 

email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

3 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 5728 del 21/11/2024 relativo alla individuazione di  esperti 

per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento; 

 

VISTO il decreto di  conferimento incarichi prot. n° 466 del 28/01/2025; 

 

CONSIDERATE le ulteriori necessità scaturite dall’analisi dei bisogni effettuata costantemente dal team 

per la prevenzione della dispersione relativa agli studenti che mostrano particolari 

fragilità negli apprendimenti e a rischio abbandono; 

 

DATO ATTO di dover disporre di ulteriori ore da parte degli esperti per la realizzazione di percorsi di 

mentoring e orientamento; 

 

PRESO ATTO delle  risorse finanziarie relative al progetto e la risposta al ticket numero 221016 del 

16/01/25 che riporta “In sede di attuazione è possibile apportare le variazioni ai valori 

indicati in fase di progettazione preliminare per le diverse tipologia di attività, sulla base 

delle rimodulazioni che si dovessero rendere necessarie in corso d’opera, comunque nel 

rispetto delle percentuali e dei valori minimi e massimi indicati nelle Istruzioni 

Operative.”; 

 

RITENUTE  necessarie ulteriori n° 65 ore corrispondenti ad euro 2.730,00 lordo stato; 

 

RITENUTO pertanto di poter estendere, secondo quanto sopra riportato, le ore di incarico degli 

esperti; 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Ampliamento incarico 

Vengono ampliati i seguenti incarichi: 

 

1) DAL CENGIO DARIO  n° 5 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un totale 
massimo omnicomprensivo pari a € 210,00, inteso quale importo complessivo lordo stato, da 
rapportare alle ore effettivamente prestate; 

 
2) DI RAIMO RITA  n° 10 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un totale massimo 

omnicomprensivo pari a € 420,00, inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare 
alle ore effettivamente prestate; 
 

3) KHALID DANESH ALI  n° 5 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un totale 
massimo omnicomprensivo pari a € 210,00, inteso quale importo complessivo lordo stato, da 
rapportare alle ore effettivamente prestate; 
 

4) LANARO ROBERTA  n° 20 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un totale 
massimo omnicomprensivo pari a € 840,00, inteso quale importo complessivo lordo stato, da 
rapportare alle ore effettivamente prestate; 
 

5) LEO ANTONIO n° 10 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un totale massimo 
omnicomprensivo pari a € 420,00, inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare 
alle ore effettivamente prestate; 
 

6) PAIOLA LUISA  n° 5 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un totale massimo 
omnicomprensivo pari a € 210,00, inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare 
alle ore effettivamente prestate; 
 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001514 - 14/03/2025 - IV.2 - I



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  Via Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 

email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

4 

7) VERONESE PALMIERI VERONICA  n° 10 ore  per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un 
totale massimo omnicomprensivo pari a € 420,00, inteso quale importo complessivo lordo 
stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 

Le ore aggiuntive all’incarico originale sono da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire 

dalla data della nomina fino al termine del progetto comprensivo anche di eventuali proroghe: 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare timesheet. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati nel precedente avviso prot.n.5728 del 21/11/2024 all’articolo 

n° 2 – Mansioni. 

 

 

Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

 

 

     IL RUP  
         COSIMO BASILE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 

esso connesse 

       

   

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001514 - 14/03/2025 - IV.2 - I


		2025-03-14T12:08:49+0100
	BASILE COSIMO




